PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

& 3.

Oficio & 263/2025/GAPRE
Uruguaiana, 9 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 382/2025, da Secretaria Municipal
de Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 501/2025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde a Vereador Luis Fernando Braite, solicita providências, conforme documento em
anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Carlos Alberto Delgado e David,
Prefeito MunicipaL

RuaXVde Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454—CEP97.500-532 Uruguaíana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Uruguaiana, 05 de maio de 2025.
C.I n°382/2025 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamento.

Sra. Secretária Adjunta,

Ao cumprimentá-la cordialmente, em atenção à C.J n° 468/2025, referente ao Oficio Executivo n°
50/ 2025 DLEG. venho através desta encaminhar resposta do Setor da Frota desta Secretaria Municipal de
Saúde, acerca do requerimento do Ver. Luis Fernando Braite de reparos urgentes nas vans utilizadas para
transporte de Tratamento Fora Domicílio, conforme segue na C. 1 n°093 2025, em anexo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

A tenciosamente,

A,;c ( ro ii fia 1’
Secretária ii ici Saúde

Av. Pre.skPnte Vargas, n°2990 (‘en’ra CL? 9750~’-656 c’ruguaiana/RS
Telefone. (55) 3W 1-3030 Rama1. 3335 e-mali; saude a uruguaiana.rs.goi’. br

)1 *
C.I n°093 /2025

DE: FrotaJSMS/PMU -____

PARA: SECRETARIA DE SAUDE -GABINETE - SECRETARIA

ASSUNTO: Faz Informação

Senhora Secretária

Urugnaiana, 05 de MAIO de 2025.

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos informá-lo sobre o requerimento n° 401,

conforme o solicitado já foram feitos os devidos reparos e foram feitas fiscalização periód cas

dos veículos.

Certo de sua atenção ao exposto, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Edisom Pereir unes
Coordenador da FROTA S.MS

Edison P. Nunes
Matr.167509

Coordenador Frota-$Ms

Prefeitura Municipal de Uruguaiana
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

c.i. n° 468/2025/SEGOV

Uruguaiana, 15 de abril de 2025

DE: Secretaria Municipal de Governo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de Saúde SMS

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la cordialmente, encaminho o Oficio n

501120251DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereadora Luis Ferando Braite,

requer providências, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 05 (cinco) dias para resposta,

contados a partir do recebimento deste documento, sendo a data final até o dia 24 de abril de

2025.

Ainda, a resposta desta Comunicação Interna deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Oficio, bem como mencionando a C.I. supramencioada.

Atenciosamente,

so~!Ï~%iomão,
Secretária Adjunta de Governo.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ /2025/DLEG

Uruguaiana, 10 de abril de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento i2 401, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a realização de reparos urgentes nas vans utilizadas para
transporte médico para tratamento fora de domicílio, bem como a intensificação da fiscalização
de trânsito periódica desses veículos.
2. As vans de transporte médico para tratamento fora domicílio atualmente estão
em más condições dc uso, colocando em risco o conforto e a segurança dos pacientes
transportados. Além disso, a falta de manutenção adequada compromete a qualidade do
serviço prestado. Solicita-se também uma fiscalização d~ trâpsito mais rigorosa e frequente, a
fim de garantir que todos os veículos estejam em confordhidaÁlle.

Atenciosamente,

Ver. JOALO

o